Traitant ensuite des idées qui existent dans l'esprit, indépendamment de la présence actuelle de leurs objets, l'auteur se demande où et comment sont conservées les idées? Quelles sont les conditions d'une bonne mémoire? Dans quelles circonstances les idées se reproduisent-elles, et par quels rapports sont-elles liées entre elles? Comment opère l'imagination? A propos de cette dernière, il caractérise les différents genres d'enthousiasme et de fanatisme; l'engouement philosophique n'est pas oublié.

Le chapitre 3 de la *Logique* est consacré à la théorie de la raison. Il faut distinguer entre ses produits et son essence : ses produits sont les notions abstraites et générales, le langage, le jugement et le raisonnement, les conjectures, la conviction et le doute. Son essence est, d'une part, le système des lois éternelles de la vérité, et, d'autre part,

activité sous l'empire des idées et des principes *a priori*. Dans une réfutation du scepticisme absolu, l'auteur admet, dans une certaine mesure, l'idéalisme subjectif de Kant, mais il soutient que, bien qu'os jugements d'expérience n'expriment l'essence des objets que rapport à nous, néanmoins la connaissance humaine est vraie, et en ce qu'elle représente les rapports véritables des choses à me, et ensuite, en ce qu'elle repose sur des idées et des principes réels qui sont absolus et de toute vérité.

Quelques paragraphes servent de transition de la logique supérieure *Metaphysique*. La philosophie proprement dite est fondée sur les principes de la raison pure, qui sont supérieures à toute illusion sensible et psychologique. Elles sont l'expression du *possible* et du *nécessaire*, l'objet de la métaphysique est précisément de rechercher, non ce qui est la réalité selon l'expérience, mais ce qui est possible et nécessaire selon la raison pure. Le possible est ce qui peut se concevoir sans contradiction logique, et le nécessaire ce qui ne peut pas n'être pas comme tel sans que cela implique. Or, le contradictoire étant insupportable, et l'impossible ne pouvant être conçu, il s'ensuit que tout ce qui est possible est nécessaire. Les principes de la méthode philosophique sont le principe de la *contradiction*, celui de la *raison suffisante* ou de la *conséquence nécessaire*. Il n'y a pas de chose possible ou d'existence qui n'ait sa raison, par laquelle elle est, et selon laquelle elle est terminée, et qui ne soit la raison d'une autre. La raison humaine mesure de la vérité; ce qu'elle ne comprend pas est impossible, et il y a d'incompréhensible dans les choses réelles ne tient pas à l'absence de la raison, mais à l'insuffisance de la connaissance physique et historique.